“Sed urgebis; quod illud, quod essentialiter congruit enti, etiam qualibet comparatione facta illi convenit; cum extrinseca collatio entis ad hoc, seu al[te]rum extremum, intrinsecam rei consti[tu]tionem non immutet. Atqui praesentialitas essentialiter est modus; igitur facta qualibet comparationis habitudine ad alteram praesentialitatem, seu ad quamlibet aliam naturam; modalis formae rationem non referre non poterit. Cum igitur distinctio consequuta ad modum, ut modus est, essentialiter sit modalis; perspicuum esse videtur, ut duo modi entitatum realiter dissitarum modaliter differant”.

69 ALFONSO BRICEÑO, **Prima Pars Celebriorum Controversiarum...**, I, 2, *Metaphysica Appendix*, a. 3, n. 10, p. 189a: “Respondemus; praemittendo aliquas rerum essentias speciales habitudines transcendentales imbibere, a quibus habent, ut in ordine ad speciales terminos concipiantur; adeo ut si ad entitates alias comparentur, non intelligantur referri sub propria habitudine, seu relato conceptu. Ut videre est in intellectu involvente ordinem potentiae ad actus et obiecta, qui ut potentia est, ad visionem, seu auditionem non comparatur; nec tamen ex eo quod sub ratione potentiae ad extraneos actus non referatur, amittit nativam et essentialem virtutem intellectivae facultatis”.

70 ALFONSO BRICEÑO, **Prima Pars Celebriorum Controversiarum...**, I, 2, *Metaphysica Appendix*, a. 3, n. 10, p. 189a: “Sicut et relatio in ordine ad proprium terminum tantum exprimit referentiam, et respectivam oppositionem; cum in ordine ad disparatum extremum ita se gerat, ac si absoluta res esset. Haud secus igitur, ratio modi specialem involvit habitudinem ad entitatem, cui per suam essentiam componitur; adeo ut si ad extraneam naturam referatur, esto quod non immutetur, ex collatione extrinseca, ipsamet modi quidditas (sicut nec diversificatur intrinseca virtus potentiae, eoque ad extraneos

Ao que parece, pois, em sua razão intrínseca o *modus* traz uma relação transcendental especial com a entidade ou o substrato - e somente com uma entidade ou um substrato, jamais com outro *modus*. Esse status metafísico permanece válido mesmo que não ocorra a relação ocorrente extrínseca com a entidade ou o substrato, em função da qual entidade ou substrato seriam atualmente modificados. Em termos intrínsecos, portanto, a relação transcendental do *modus* com outra natureza não se modifica, uma vez que essa é, por assim dizer, a dependência estrutural inscrita na própria quiddidade do modo.

Na sequência dessa reflexão densa, que invocou a ideia de relação transcendental, Briceño, que examinava se e como dois modos de dois substratos ou de duas essências distintas são eles mesmos distintos - Realmente? Modalmente? -, retorna, pois, ao propósito argumentativo. A remissão à relação transcendental parece autorizar a conclusão de que, dado que uma dada presencialidade “não é o modo de outra presencialidade”, essas duas formas modais não diferem, ao final, “modalmente” (*modaliter*), mas sim “realmente” (*realiter*). Seja como for, o mestre franciscano chileno admite dizer, ao final, que segundo a “palavra” ou a “expressão” (*vox*), “em sentido amplo [*large*] e impróprio [*improprie*]”, a distinção entre o modo de um determinado substrato e o modo de outro substrato pode, sim, ser chamada de “modal” (*modalis*)⁷¹.